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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність роботи

Солітон - стійка усамітнена хвиля, що розповсюджується з постійною
швидкістю та формою в нелінійному середовищі. Однією з характерних
особливостей таких хвиль є те, що при взаємодії одна з одною або іншими
збудженнями вони зберігають свою форму та структуру. Вперше солітони
спостерігалися як усамітнені хвилі на поверхні води. Пізніше, внаслідок багатьох
досліджень було виявлено існування солітонів в різноманітних структурах: в
кристалічній гратці твердого тіла, бозе-ейнштейнівських конденсатах газів,
магнітних матеріалах, в оптичних хвилеводах, атмосфері Землі, лазерних та
нервових імпульсах, надпровідниках, в плазмі. Динаміка солітонів, які мають
фізичний зміст кванту магнітного потоку, що рухається вздовж діелектричного
прошарку в довгому джозефсонівському контакті (ДДК) є предметом значної
кількості теоретичних та експериментальних досліджень. Солітони в довгому
джозефсонівському контакті також називають джозефсонівськими вихорами або
флюксонами. Науковий інтерес до даної тематики підживлюється можливістю
використання джозефсонівських вихорів як носіїв інформації та їх подальшого
застосування для побудови різноманітних інформаційно-цифрових пристроїв. В
реальності джозефсонівські контакти не можуть бути просторово однорідними,
неоднорідність у них може виникати як дефект в процесі виготовлення або
створюватися з метою отримання контакту з певними властивостями. Значна
кількість відомих на цей час робіт у даній області спрямована на дослідження
динаміки солітона в одновимірному довгому джозефсонівському контакті та його
взаємодії з домішкою точкового розміру. Розглядалися також одновимірні
контакти з домішкою типу сходинки нескінченного розміру, що моделює границю
розподілу двох контактів, а також сходинки скінченної довжини.
Випромінювання, що відбувається в процесі взаємодії флюксона з однією
домішкою, періодичним масивом домішок та випадковим чином розташованими
домішками теоретично досліджувалося та вимірювалося експериментально.
Проте всі реальні джозефсонівські контакти є двовимірними, тобто мають
скінченну ширину в напрямку, перпендикулярному напрямку руху солітона.
Розглядалися контакти з різною геометрією, для якої є можливість більш строгого
опису в рамках одновимірної моделі, це кільцеві контакти та контакти з
перекриттям (overlap). Для достатньо вузьких контактів одновимірне наближення
ще можливе, проте поперечна ступінь вільності грає суттєву роль. Тому важливим
є дослідження поведінки джозефсонівського вихору в двовимірному контакті з
просторовими неоднорідностями скінченого розміру, теоретичний опис його
динаміки та ефектів, що виникають в процесі його руху вздовж контакту.

Масиви джозефсонівських переходів також інтенсивно вивчалися протягом
останніх кількох десятиліть внаслідок їх можливого застосування в квантовому
обчисленні та створенні метаматеріалів. Тому не менш важливою задачею є
проблема існування та рухливості солітонів в дискретних середовищах, яка
викликає значний інтерес у зв'язку з широким застосуванням масивів
джозефсонівських контактів, що являють собою надпровідний квантовий
інтерферометр (НКВІН). Такі пристрої мають низку застосувань, а основні
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дослідження в цій області стосуються одновимірних симетричних масивів
джозефсонівських переходів та динаміки солітонів в них. Проте цікавими для
практичних застосувань також є асиметричні масиви, що проявляють дещо інші
властивості. Тому природнім є бажання дослідити динаміку солітонів в такого
роду пристроях та вплив дискретності середовища на неї.

Зв'язок з науковими програмами, планами, темами
Результати, що увійшли в дисертаційну роботу, були отримані в рамках

планової наукової тематики відділу нелінійної фізики конденсованого стану
Інституту теоретичної фізики ім. М.М. Боголюбова НАН України (тема «Нелінійні
механізми передачі енергії, заряду та інформації в наноструктурах та
біомолекулах», 2007-2011 рр., шифр 1.4.7.2, номер державної реєстрації в
УкрІНТЕІ РК 0106U007886, тема «Транспортні властивості та можливості
керування ними за допомогою зовнішніх полів в наноструктурах», 2012-2016 рр.,
номер державної реєстрації в УкрІНТЕІ 0112U000053, тема «Мікроскопічні та
феноменологічні моделі фундаментальних фізичних процесів у мікро- та
макросвіті» 2012-2016 рр., шифр 1.4.1-1.4.9, номер державної реєстрації в
УкрІНТЕІ 0112U000056, тема гранту докторам наук від президента України
«Динаміка нелінійних когерентних збуджень під впливом зовнішніх періодичних
полів» №Ф35/544-2011, 2011 р.)

Метою роботи і задачею дослідження було дослідження явищ, що
виникають в процесі взаємодії солітона з неоднорідністю в джозефсонівському
переході та їхнього впливу на його вольт-амперні характеристики (ВАХ).

Для її досягнення було поставлено наступні задачі:
1. Знайти пороговий струм закріплення солітона (мінімальний струм,

необхідний для подолання солітоном перешкоди) на домішках різної форми
та розміру, побудувати залежності порогового струму від ширини контакту.

2. Провести чисельне моделювання поведінки солітона в довгому
двовимірному джозефсонівському переході та проаналізувати вплив
двовимірності на його динаміку.

3. Знайти спектральну густину енергії та повну енергію випромінювання, що
виникає внаслідок взаємодії флюксона з дефектами в контакті.

4. Проаналізувати вплив форми та розміру дефекту на енергію
випромінювання.

5. Побудувати вольт-амперні характеристики контактів з неоднорідностями,
співставити аналітичні та чисельні результати.

6. Дослідити вплив дискретності на динаміку солітона в асиметричному
масиві точкових контактів та побудувати ВАХ такого контакту.
Об'єктом дослідження є довгий джозефсонівський контакт, масив

контактів, солітон в довгому джозефсонівському переході або в масиві точкових
переходів, а також лінійні та нелінійні збудження в цих структурах.

Предмет дослідження – динамічні ефекти, що виникають при взаємодії
солітона з просторовою неоднорідністю або дискретністю середовища.

Методи дослідження. В роботі застосовувалися аналітичні та чисельні
методи дослідження, зокрема, для аналітичних розрахунків використовувалися
методи теорії диференціальних рівнянь та математичної фізики, методи
солітонної теорії збурень, елементи теорії спеціальних функцій, псевдо-
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спектральний метод розв'язку диференціальних рівнянь (метод Гальоркіна), метод
Бенетіна для розрахунку показників Ляпунова. Чисельні розрахунки проводилися
за допомогою методу Рунге-Кутта четвертого порядку, широко
використовувалися методи комп'ютерного моделювання.

Наукова новизна одержаних результатів
В роботі отримані наступні важливі наукові результати:
1. Знайдено пороговий струм закріплення солітона на домішці та його

залежність від ширини контакту і геометричних параметрів домішки.
2. Аналітично отримано густину випроміненої енергії, що виникає при

розсіянні джозефсонівського вихору на неоднорідностях різної геометричної
форми та скінченного розміру.

3. Отримано залежність випроміненої енергії від швидкості солітона, яка
має один або декілька локальних максимумів, присутність яких пояснена явищем
інтерференції випромінених хвиль, а їх кількість та величина залежать від
параметрів домішки.

4. Показано існування щілини у ВАХ асиметричного масиву точкових
контактів типу НКВІН, величина якої залежить від параметру асиметрії
потенціалу та дисипації в середовищі.

5. Продемонстровано існування «вкладених» солітонів, що рухаються без
випромінювання на певних швидкостях в асиметричному масиві точкових
контактів.

Практичне значення одержаних результатів
Отримані результати є внеском у дослідження поведінки джозефсонівських

вихорів в довгих контактах зі штучними або випадковими дефектами та їхнього
впливу на характеристики такого контакту. Результати дисертаційної роботи
можуть бути використані при аналізі експериментальних даних та як основа для
побудови послідовного теоретичного опису різноманітних ефектів, що виникають
в джозефсонівських переходах. Практичну цінність отримані результати мають
при побудові квантових комп'ютерів, де керування динамікою солітонів в
джозефсонівських контактах дає можливість створення кубітів. Різноманітні
застосування пов’язані також з тим, що, як показано в даній роботі, солітон можна
деформувати та надавати йому потрібної форми, внаслідок чого вздовж нього
збуджуються коливні моди, що можна використати при побудові різних
інформаційно-цифрових пристроїв. Результати останнього розділу роботи, який
стосується масиву точкових контактів, також можуть бути застосовані до масиву
надпровідник-феромагнетик-надпровідник (SFS) та надпровідник-феромагнетик-
діелектрик-надпровідник (SFIS) контактів.

Особистий внесок здобувача

[…]

швидкостей. Побудовано вольт-амперні характеристики асиметричного масиву
джозефсонівських контактів, де продемонстровано ознаки цих швидкостей.
Показано, що критичний струм відриву солітона залежить від параметру асиметрії
масиву контактів таким же чином, як і потенціал Пайерлса-Набарро.
Ключові слова: солітон, флюксон, джозефсонівський контакт, вольт-амперна
характеристика, рівняння синус-Гордона, надпровідний квантовий інтерферометр.
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Диссертация посвящена исследованию влияния пространственной
неоднородности и дискретности на динамику солитонов в джозефсоновских
переходах. Получено аналитическое выражение для функции спектральной
плотности излучения, которое возникает вследствие взаимодействия
джозефсоновского вихря с пространственными неоднородностями в двумерном
джозефсоновском переходе. Построена зависимость полной энергии излучения от
скорости солитона и проанализировано влияние на неё формы и геометрических
параметров неоднородности. Установлена зависимость тока закрепления
солитона на дефектах разной формы от ширины контакта. Доказано
существование в дискретной среде солитонов, которые двигаются без излучения и
потери энергии при определенном наборе скоростей. Построены вольт-амперные
характеристики асимметрического массива джозефсоновских контактов, где
продемонстрированы признаки этих скоростей. Показано, что критический ток
отрыва солитона зависит от параметра асимметрии массива таким же образом, как
и потенциал Пайерлса-Набарро.

Ключевые слова: солитон, флюксон, джозефсоновский контакт, вольт-
амперная характеристика, уравнение синус-Гордона, сверхпроводящий квантовый
интерферометр.
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Thesis for the Doctor of Philosophy degree (Candidate of sciense in Physics and
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The thesis is devoted to the investigation of the influence of spatially

inhomogeneous and discreteness on soliton dynamics in Josephson junction and to
research the effects, which appears during the interaction of soliton with such
inhomogeneities, and their impact on the current-voltage characteristic of the junction.

Josephson vortices or fluxons (magnetic flux quantum in the insulation layer of
Josephson junction) are described as solitary waves, which are the solutions of the two-
dimensional sine-Gordon equation for the difference of the wave function phase of the
superconducting condensate in the both sides away from the dielectric layer of the
junction. The dynamics of the fluxon both in the long two-dimensional Josephson
junction with presence of time-independent bias, dissipation and spatially
inhomogeneities and in the asymmetric array of point Josephson junctions is studied.

Interaction of the fluxon with the finite-area inhomogeneity situated in the
insulation layer of the junction is studied within the perturbed sine-Gordon theory. The
method of calculation of radiation emitted during the process of scattering the fluxon on
inhomogeneity is extended. The spectral density of the emitted plane waves is computed
exactly for inhomogeneities of different shapes. This function splits up on two
symmetrical parts, which testifies about intensive radiation laterally from the fluxon
direction of propagation. Connection to the previously studied limiting cases, including
the point impurity and the one-dimensional limit has been performed. The total emitted
energy as a function of the fluxon velocity is found. An important feature of this
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relation is a clear local maximum (or maxima), that testifies about the existence of some
resonant velocities. The dependence of these maxima on the geometric properties of the
impurity has been studied in detail. It was shown that the appearance of the maxima can
be explained by the interference of the emitted waves, where the inhomogeneity length
creates the phase shift of these waves.

The threshold current, which is the minimal current necessary for the fluxon for
passing the impurity, is calculated. In this model the junction width is substantially less
than its length but is the order of Josephson penetration length λJ. The presence of the
dissipation and the inhomogeneities that are microshorts of different shape and size is
considered. The numerical simulation of soliton dynamics in the long junction has
shown the possibility to study the fluxon as a rigid rod. The dependence of the threshold
bias current from the junction width is found both analytically with the help of the
kinematical considerations based on the energy balance method and numerically based
on the 4th order Runge-Kutta method. The threshold current decreases with the junction
width because the energy in the fluxon tails increases and it is easier for the quasi-one-
dimensional fluxon to pass through an impurity as compared to the pure one-
dimensional case. It appears that the kinematic approximation works well for small and
intermediate junction width (several λJ), for large width the discrepancy becomes more
distinct. The explanation for this disagreement lies in the fact that the kinematic
arguments are based on the assumption of the absolute rigidity of the fluxon shape in
the perpendicular direction, but for the large width spatial deformations of the fluxon
shape start to play an important role.

The current-voltage characteristics (CVC) of the junction with the fluxon trapped
in it are calculated with help of the previous results. The impurity creates the deviations
comparing with the homogeneous case. There are also maxima and minima of voltage
drop can appear on the CVC as a signature of the emitted radiation. The amount and
amplitude of these maxima are depends on the inhomogeneity parameters.

Fluxon dynamics in the dc-biased array of asymmetric three-junction
superconducting quantum interference devices (SQUIDs) with dissipation is
investigated. The array of SQUIDs is described by the discrete double sine-Gordon
equation. It appears that this equation possesses a finite set of velocities at which the
fluxon propagates with the constant shape and without radiation. The signatures of these
velocities appear on the respective current-voltage characteristics of the array as
inaccessible voltage intervals (gaps). The value of this gap is depending on the
asymmetry parameter (the ratio of the critical currents of the left and right junctions of
the SQUID) and dissipation in the system. To confirm the mobility of the fluxon in such
discrete system the analysis of its motion modes for the different branches of the CVC
is made with using of the largest Lyapunov exponent method. The analysis confirmed
the possibility of periodic motion of the fluxon around the array on the voltages lying
closest to the value, which corresponding to the sliding velocity in Hamiltonian limit.
The critical depinning current has a clear minimum as a function of the asymmetry
parameter, which coincides with the minimum of the Peierls-Nabarro potential.

Key words: soliton, Josephson vortex, fluxon, Josephson junction, microshort,
density of radiation, current-voltage characteristic, sine-Gordon equation,
superconductive quantum interference device.
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