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«Динаміка солітонів у просторово-неоднорідних джозефсонівських переходах»,

подану на здобуття наукового ступеня кандидата фізико–математичних наук

за спеціальністю 01.04.02 — «Теоретична фізика»

Дисертаційна робота І. О. Стародуба присвячена дослідженню методами

теоретичної фізики нелінійних явищ у джозефсонівських переходах, які пов'язані з

впливом солітоноподібних збуджень — флюксонів (джозефсонівських вихорів).

Актуальність теми дослідження

Серед багатьох фізичних систем, які можна описати рівнянням синус–Гордона,

одним з найбільш відомих прикладів є джозефсонівські переходи. Ця область

досліджень розвивається дуже активно, особливо після відкриття явища

високотемпературної надпровідності. Значна кількість робіт в цьому напрямку

спрямована на дослідження одновимірних систем. В той же час, в натурних

експериментах неодновимірність джозефсонівських контактів може бути

принциповою, результати суттєво залежать від геометрії домішок. Це зумовлює

актуальність теми дисертації, яка спрямована на дослідження нелінійних

динамічних явищ, що виникають під час взаємодії солітонів з неоднорідностями в

довгих джозефсонівські переходах. Всебічне дослідження таких систем має

безумовний практичний інтерес, пов’язаний із застосуванням в реальних

надпровідних полозкових хвилеводах, системах джозефсонівських контактів і

SQUID’ах (надпровідних квантових інтерферометрах). Джозефсонівські переходи

вже використовуються в квантових комп’ютерах (зокрема, в D-wave процесорі). В

той же час, дослідження мають фундаментальний науковий інтерес для фізики

джозефсонівських переходів і теорії солітонів завдяки встановленню

закономірностей впливу просторових неоднорідностей на динаміку кінків і

дослідженню ефектів дискретності в системах джозефсонівських контактів.

За своїм науковим спрямуванням дослідження, проведені в рамках дисертаційної

роботи відповідають програмам і планам наукових досліджень Інституту

теоретичної фізики ім. М.М. Боголюбова НАН України.

У рамках виконання цих науково-дослідних робіт здобувачем отримано

результати, які становлять наукову новизну дисертаційного дослідження.
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Зміст дисертації належним чином відображає мету роботи та основні поставлені

завдання досліджень для досягнення цієї мети.

Оцінка обґрунтованості наукових положень дисертації,

висновків і рекомендацій, їх достовірності і новизни

Властивості солітонів в джозефсонівських контактах є предметом досліджень вже

біля сорока років, однак, широке коло питань залишилось майже не вивченим. В

першому розділі дисертації наводиться огляд відомих результатів по одновимірних і

двовимірних джозефсонівських контактах, описано вплив дискретності на динаміку

флюксона.

Стисло про основні оригінальні результати дисертації.

Другий розділ дисертації присвячено дослідженню процесів проходження

флюксона крізь просторові неоднорідності різних геометрій. Розвинуто метод

обчислення енергії випромінювання солітону внаслідок його розсіяння на

неоднорідності. При цьому аналітично розраховано енергію випромінювання, що є

новим оригінальним результатом. Ще одним новим цікавим результатом є наявність

локальних максимумів в функції залежності енергії випромінювання від швидкості

солітону, що відбувається внаслідок інтерференції випромінюваних хвиль.

Інший погляд на динаміку флюксона проведено в третьому розділі. Розглядається

питання проходження солітона крізь мікрозакоротки і досліджується критичний

струм закріплення. Важливим результатом є розрахунок струму закріплення і його

залежність від геометричних параметрів неоднорідності. Ці дані є суттєвими для

побудови вольт-амперних характеристик переходів.

Четвертий розділ дисертації присвячений дослідженню систем джозефсонівських

контактів. Найцікавішим результатом цього розділу є існування «прозорих»

швидкостей для солітону в дискретному подвійному рівнянні синус-Гордона. При

цьому виникають дискретні вкладені солітони, які досліджено з використанням

псевдоспектральних методів.

Обґрунтованість наукових положень, сформульованих у дисертації, висновків і

рекомендацій визначається відповідністю їх до сучасних теоретичних уявлень про

нелінійну фізику джозефсонівських переходів. Відповідність теоретичних
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результатів автора до результатів комп’ютерного моделювання визначає

достовірність отриманих в дисертаційній роботі результатів.

Сукупність результатів, які було отримано вперше в дисертаційній роботі,

суттєво вдосконалює та поглиблює теорію солітонів в джозефсонівських переходах,

вирішує нові задачі на рівні світових досягнень в фізиці солітонів.

Зауваження до дисертаційної роботи

Дисертація виконана на високому теоретичному рівні і справляє гарне враження.

Проте вона не позбавлена певних недоліків.

1) Зауваження до оглядової частини дисертації. В огляді літератури є лише одне

посилання на публікації останніх 5 років (за останні 15 років — лише 5). Тобто,

судячи з огляду літератури, складається враження, що автор не достатньо

ознайомлений із сучасним станом проблеми. В певній мірі даний недолік

компенсовано в оригінальних розділах. Розділ 1.3 написаний, фактично, по

публікації [16]. При викладенні матеріалу не наводяться посилання в усіх

формулах розділу, отже не завжди зрозуміло, чи є формули авторськими, чи

наведені з літератури. В огляді не висвітлено невирішені питання, тому місце

здобувача у розв'язанні проблеми також не зрозуміло. Слід зазначити, що ці

питання в певній мері висвітлені у вступі до дисертації в розділі «актуальність

теми», однак, це необхідно було розвинути в огляді. Також оглядовій частині не

вистачає стислого резюме стосовно необхідності проведення досліджень в

даному напрямку.

2) В розділі 2.3.2.3 розраховано енергію випромінювання флюксона як функцію

його швидкості. При цьому виникає розбіжність енергії в

ультрарелятивістському наближенні. В роботі зазначено, що ця розбіжність є

нефізичною і перший порядок солітонної теорії збурень вже не працює. Це вірно,

однак, не запропоновано шляхів подолання розбіжності. Також бажано наводити

оцінки області параметрів застосовності отриманого результату.

3) В роботі недостатньо місця приділяється можливості експериментальної

перевірки результатів. Наприклад, висновки до третього розділу закінчуються

словами «Отримані результати можуть бути легко перевірені експериментально.»

Дійсно, багато результатів може бути застосовано для інтерпретації

експериментів. Однак, такі можливості не висвітлено.
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4) Заключний розділ дисертації «висновки» містить докладний перелік основних

результатів роботи. Однак, в ньому відсутні: оцінка стану проблеми,

обґрунтування достовірності результатів і рекомендації щодо використання

результатів. Цей недолік компенсується докладним викладенням відповідних

питань в інших розділах дисертації і висновках до них.

5) Зауваження по оформленню роботи.

5.1) В роботі декілька разів зустрічаються не коректні посилання на бібліографічні

джерела:

а) на с. 5 дисертант пише про застосування джозефсонівських вихорів для

побудови інформаційних пристроїв з посиланням на роботу Голдобіна із

співавторами [4], хоча в самій роботі йдеться про теоретичне дослідження

квантового тунелювання напівфлюксона;

б) на с. 14 автор описує властивості двовимірного рівняння синус-Гордона з

посиланням на статтю Rubinstein [34], в якій досліджено одновимірне

рівняння синус-Гордона.

5.2) В роботі є певна неузгодженість в науковій термінології. Зокрема, автор

плутає значення слів «межа» і «границя». Наприклад, на с. 38 написано про «межу

швидкості � → 0» замість «границі швидкості � → 0», на с. 43 йдеться про «межу

точкової домішки» замість «границі точкової домішки». І навпаки, багато разів в

тексті термін границя зустрічається замість терміну межа. Зокрема, на с. 26

написано «взаємодію флюксона з границями домішки» замість «взаємодії

флюксона з межами домішки». В роботі використовується термін «граничні умови

фон Неймана» (с. 61) замість «межових умов Неймана».

Зроблені зауваження не знижують загальну позитивну оцінку дисертаційної

роботи та високу якість в цілому як глибокого та актуального дослідження і не

впливають на достовірність і новизну результатів. Зазначені зауваження мають

характер побажань на подальший розвиток роботи.

Висновок про відповідність дисертації встановленим вимогам

Подана до захисту дисертаційна робота є оригінальним і завершеним

дослідженням. Робота виконана з професійним використанням методів сучасної

теоретичної фізики і в ній отримано нові науково обґрунтовані результати, що в
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сукупності вирішують задачу впливу просторової неоднорідності та дискретності

середовища на динаміку солітонів в джозефсонівських переходах.

Результати дисертаційної роботи є новими і достатньо апробованими. Матеріали

роботи повністю опубліковані в українських і міжнародних виданнях і добре відомі

спеціалістам. Зміст автореферату дисертації відповідає основним положенням

роботи.

На підставі викладеного вище вважаю, що дисертаційна робота «Динаміка

солітонів у просторово-неоднорідних джозефсонівських переходах» безумовно

задовольняє вимогам щодо кандидатських дисертацій відповідно до «Порядку

присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового

співробітника», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 24

липня 2013 р. № 567, а її автор, Стародуб Іван Олексійович, заслуговує на

присудження наукового ступеня кандидата фізико–математичних наук за

спеціальністю 01.04.02 — «Теоретична фізика».
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